VEURNE Bethania (St. Joseph)

In civitate Furnensi, de qua vide sub sequenti.

Witte Jongvrouwen, Dames Blanches

Parthenon, fundatus in Wulpen, vico non longe distanti a Furnis, versus orientem, tamquam hospitale, fratribus et sororibus „griseis“ commissum, anno 1252 (Chron. Bethaniae), vel 1277 (Sanderus) per Herbertum virum quendam nobilem⁵⁷⁾. Secuti sunt regulam Sti. Augustini, sed nulli Ordini erant addicti. Ab anno 1486, cum superessent sorores tantum, de jure habitae sunt illae tamquam „Ordinis Sti. Augustini“, subditae directioni abbatis Sti. Nicolai Furnensis. Anno 1553 igne combustum est asceterium, an. 1577 funditus fuit devastatum, sorores vix reversae in ruinas an. 1583, per novum incendium coactae sunt an. 1590 derelinquere locum suum definitive. Dein tetenderunt in civitatem Furnensem, ubi duae sorores superstites an. 1600 vitam communem continuarunt, adjecto nomini „Bethaniae“ novum patronum Stum. Joseph. Anno 1618 aggregatae sunt Ordini Praemonstratensi tamquam sorores Tertii Ordinis Regularis, absque clausura papali, albis indutae, et ad Officium Marianum tantum obligatae, sub arctiori tutela abbatis Sti. Nicolai. Fuit primus casus aggregationis huiusmodi in Ordine⁵⁸⁾. Abhinc se voverunt directioni scholae et xenodochii senium. An. 1624 tandem in loco definitivo se stabilierunt, an. 1641/42 construitur monasterium, an. 1666 consecratur capella. Cum anno 1783 parthenon suppressus est, erant ibi 10 sorores. Superest domus priorissae.

Archivalia: Arch. De Spot⁵⁹⁾: I Capsa, praesertim de suppressione an. 1783, et Manuale priorissae ab an. 1692 — Ibid. „Recueil des Inscriptions“ (vide infra sub sequenti) pp. 202/06, descriptio ecclesiae. — BRB: Fundatio

⁵⁶⁾ Forte est idem ac Aeg. du Bilch, de quo vide supra ap. Therouanne.

⁵⁷⁾ De confusione M. SCHOENGEN, qui in suo „*Monasticon Batavum*“ II 211 asceterium Wulpen collocat in Zelandiam, vide supra p. 352.

⁵⁸⁾ Cf. parthenonem Berg Sion, vol. I 66, qui tamen numquam canonice Ordini fuit aggregatus.

⁵⁹⁾ R. D. Idesbaldus de Spot O. Praem., can. eccl. Parcensis, 5 De Pannestr., Veurne.

virginum de Bethania 1618/29, MS 4448 — AGR Conseil de Finances nr. 8441 — RABrugge Acq. 6885

Litteratura: HUGO I 339 — WAEFELGHEM 34 — COTTINEAU 366 — GOOVAERTS III 17 — LESCOUHIER I 99, 145, II 221, III 598 — SANDERUS *Fl. Ill. III* 118, 128 — V. de PUTTE/CARTON, *Bethania. Xenodochium Wulpense*, ASEB 1849 pp. 268 sq., etiam tamquam appendix cartularii Sti. Nicolai, ab ipso editi — (J. De SPOT), *Episode de l'histoire des religieuses Norbertines de Furnes*, BN XII (1910) 26/28

Praepositi (Necrol. Furnense⁶⁰) et Arch. De Spot)

Joannes Waterleet ca. 1635/44	Norbertus Langetee —1705
Norbertus des Trompes ca. 1644—46	Gulielmus Abordyn † 5. II. 1713
Adolfus des Trompes 1646—66	Julianus Vandermeersch —1718
Philippus Carlier ca. 1670	Nicolaus Tollet † 8. II. 1723
Joannes Morel † 26. III. 1679	Martinus Allart † 18. IV. 1735
Matthaeus Cardinael † 9. III. 1680	Petrus Rybens 1735—55
Lambertus Paradys † 20. IV. 1680	Emmanuel den Duytsch † 3. I. 1782
Ferdinandus Mol ca. 1690	Franciscus Laurenz 1782—83, † 1798
Philippus Claeyen † 4. II. 1703	

VEURNE St. Nicolaus

Bitten-, Buiten-, Buiten-, Butenburch, -burg. — Sti. Nicolai in Furnis, -de F. — Sint-, Sinte-, Sinte Nicolais, -Nielaeys, -Niklaas te Veurne, -Veurne, -Voerne, -Voerene, Vuerne. — 't Clooster van Sinter Nicolaus neffens Veurne, Abdic-, Abdye van den heyligen Nicolaus binnen de Stad V.

Civitas in Flandria Occidentali, in Belgio (medio aevo tamen diu spectavit ad regnum Galliae). Dioc. Thérouanne, 1559 Ieper, 1802 Gent, 1834 Brugge. — Gallice: Furnes

Abbatia insignis, fundata intra muros civitatis anno 1120, pro canonicis O. S. A. Circa annum 1135 transeunt ad Praemonstratenses, per Joannem episcopum Taruanensem. Filia de Grimbergen. Anno 1170 translata est canonia extra muros ubi deinceps pluries vocabatur „Buitenburg“, id est „extra castra“. Confirmationes pontificiae an. 1147, 1164, 1171, 1188

⁶⁰) Obituarium abbatiae Sti. Nicolai, de qua infra, indicat diem et annum obitus tantum, sicut et munera praecipua, quibus sunt functi singuli canonici. Non est certum, eos esse mortuos ut praepositi Bethaniae.

et 1190. Moniales an. 1179 castrametatae sunt in Hoftenvrouwen, de quo supra. Filia: Théroouanne St. Augustin. Abbates infulantur anno 1458. Parthenon dependens a saec. XVIII: Veurne Bethania. Tunc etiam Fratres Alexiani in Furnis erant sub iurisdictione abbatis Sti. Nicolai. Una ex praebendis collegiatae Stae. Walburgis in eadem civitate dari solebat uno „canonico albo“ ad nutum abbatis. Ecclesiae parochiales: Veurne St. Niklaas (ab abbatiali distincta) 1120, St. Joris a. d. Yzer 1240, Ramscapelle 1135, Veurne St. Denys 1120, Pervyse 1120, Boitshoek 1189, Wulpen 1135, Houthem 1155, 's Heer Willemscapelle 1218, Oostduinkerke 1135, Nieupoort B. M. V. 1165, Sti. Laurentii ibidem 1338, Moerkerke 1645. (Hae duae parochiae non diu extiterunt). Quibus accesserunt capella de Ostuut in Veurne, et patronatus in St. Catherine-Capelle. Curias possedit canonia in Noordhof, Westhof et in Fockeverwe. Anno 1578 aedes et ecclesia monasterii, quae fuerunt extensa et pulchra⁶¹⁾, a Calvinistis solo sunt aequatae. Conventus, primo exul variis in locis, anno demum 1583 domicilium fixit in refugio suo Furnensi, anno 1465 constructo non longe ab ecclesia parochiali ad Stum. Nicolaum. Annis 1603/08 constructur ecclesia valde modica, quae exitit usque in finem, annis 1620/29 dormitorium, praelatura; refectorium et bibliotheca ab anno 1637. Reditus annui fuerunt spectabiles: 15000 Librarum, tamen abbatia diu laboravit inopia. Nihilominus excelluit subomni respectu, praesertim in condendis scholis. Direxit nempe „Scholam Latinam“ Furnis annis 1617—1713, fundavit gymnasia in Diksmuide, de quo supra, et in Nieupoort, de quo infra sub dubiis. Anni 1624—62 direxit Collegium Ordinis in Douai, de quo supra. Vix alia abbatia in Ordine tanta fecit pro scholis et studiis quam illa. Status personalis: 1646: 7 religiosi, 1675: 25 DD. residentes, 1713: 24. Annis 1790/96 ad tempus plus quam triginta aluit sacerdotes fugitivos e Gallia⁶²⁾. Anno 1796 suppressa est canonia, ecclesia et maior pars aedium mox sunt deletae, residua earum modica sunt dicenda.